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Podnikatelský projekt

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá sestavením podnikatelského projektu pro sýrárnu

navazující na již realizovaný chov mléčného plemene ovcí lacaune. Cílem bylo posoudit

reálnost vzniku a dlouhodobého provozování sýrárny a návratnost vloženého vstupního

kapitálu, a to včetně cizích zdrojů.

Vlastní zpracování podnikatelského projektu zahrnuje analýzy konkurence, vnějšího

prostředí, smíšenou SWOT analýzu a dotazníkové šetření.

Identifikovaná konkurence na trhu v rámci lokalizace sýrárny v Moravskoslezském kraji je

vzhledem k malému počtu přímých konkurentů malá. Z analýzy PESTE vyplynulo, že

nejvýznamnějším rizikovým faktorem projektu může být legislativa. V rámci SWOT

analýzy byly identifikovány významné silné stránky projektu, kterými jsou chov vlastního

stáda, vlastnictví zázemí a techniky a také skutečnost, že sýr je produktem s vysokou marží

a umožňuje zhodnocení mléčné suroviny produkované vlastním stádem. Dotazníkové

šetření potvrdilo dostatečnou ochotu zákazníků nakupovat ovčí sýry, a to i za vyšší cenu.

Z hodnocení konkurenčního prostředí a poptávky po produktech z ovčího mléka a z výše

uvedených analýz vyplynulo, že navrženou koncepci ovčína se sýrárnou lze realizovat.

S tím, že hlavními prodejními kanály budou na počátku projektu „prodej ze dvora“ a

vlastní prodejny.

Finanční plán projektu byl zpracován ve dvou variantách, jak v pesimistické, tak

optimistické. Vychází z porovnání výdajů a příjmů, a to při stanovení ceny hlavního

produktu – ovčího sýra. Cena vychází z poznatků o ceně produktu z pohledu spotřebitele.

Z vyhodnocení obou variant finančního plánu vyplynula ekonomická rentabilita projektu.

Klíčová slova: podnikatelský projekt, analýza trhu, marketing, ovčí sýr, ovce lacaune
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Business plan

Abstract

The aim of this diploma theses is to project the establishment of long-term operation of the

dairy factory resulting from the existing resources of lacaune sheep, expertise of the

breeding process and the advantage of noncompetitive location. The evaluation of this

business project includes analysis of return on investment, local market competition,

SWOT analysis, questionnaire survey and externals factors such as economic and political

policies of the state.

The location of these dairy factory is in Moravian-Silesian Region of the Czech Republic.

This region is secluded and hence why it has great potential to develop business prospects

due to small number of direct competitors.

The strengths of this project as for the SWOT analysis is as follows: ownership of the

lacaune sheep, high expertise in breeding technology, the owner ship of the facilities and

equipment, the high profit ration of the milk products and the questionnaire survey

confirmed a high customer demand. The PESTE analysis showed that the most significant

risk factor for the project may be local legislation.

The evaluation of the competitive environment and the demand for sheep's milk products

and the above analysis showed that the proposed concept of a sheepfold with a cheese

factory can be implemented. With the fact that the main sales channels at the beginning of

the project will be "sales from the yard" and own stores.

The financial plan of the project was prepared in two variants, both pessimistic and

optimistic. It is based on a comparison of costs and revenues, when determining the price

of the main product - sheep cheese. The selling price is based on the knowledge of

customer willing to pay for the products. The evaluation of both variants of the financial

plan showed the economic feasibility of this project.

Keywords: business project, market analysis, marketing, sheep cheese, lacaune sheep
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Úvod

Chov ovcí je v současnosti jedna z priorit českého zemědělství z důvodu udržování krajiny

v horských a podhorských oblastech. Dále pak kvůli efektivnímu využití produkce trvalých

travních porostů. Dokladem je fakt, že „Z Programu rozvoje venkova ČR na období 2014–

2020 mohou chovatelé ovcí a koz čerpat dotace na investice do výstavby i rekonstrukce

zemědělských staveb, pořízení potřebných technologií i pořízení mobilních strojů. Tyto

podpory je možné čerpat zejména z operace 4.1.1 Investice do zemědělských podniků a

6.1.1 Zahájení činnosti mladých zemědělec.“ (Josrová, 2018)

Chov ovcí zahrnuje rozmanité množství produktů. Hlavní produkt v ČR je chutné

a kvalitní maso. V současnosti po tomto produktu převažuje poptávka nad nabídkou. Dále

se k lidské výživě využívá ovčí mléko, které se zpracovává na sýry výrazné chuti. Kromě

využití v potravinářství jsou dalšími produkty chovu ovcí vlna, kůže a kožešiny.

Ovce mají kromě užitku pro svého chovatele také význam pro údržbu krajiny

a krajinotvorbu, jež je významná pro celou společnost. (Ondruch, 2003)

Autor projektu je zkušeným chovatelem ovcí, vlastní 100hlavé stádo bahnic lacaune a

obhospodařuje cca 40 ha polí a luk. Této skutečnosti se rozhodl využít a rozšířit své

podnikání o zpracování ovčího mléka vybudováním sýrárny. Tento podnikatelský projekt

by mu měl pomoci v rozhodování, zda se jedná o dobrý krok, či nikoli. V první části je

rozebrána teorie přípravy takovéhoto projektu, ve druhé (vlastním zpracováním) pak

rentabilita a udržitelnost jeho záměru.
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1 Cíl práce a metodika

1.1 Cíl práce

Cílem práce je vytvořit návrh podnikatelského projektu pro zpracování mléka, a to

konkrétně pro vybudování provozu k výrobě sýra (dále také sýrárna).

Sýrárna bude zaměřena na zpracování mléka z vlastních zdrojů (vlastní chov ovcí lacaune).

Podnikatelský projekt má odpovědět na řadu zásadních otázek, které nutně plynou z úvah o

návratnosti vložených finančních prostředků, o stavu tržního prostředí, o trendech

poptávky po předpokládané produkci sýrárny. Výstupem těchto úvah má být dostatek

informací pro stanovení reálnosti dlouhodobého provozování sýrárny - na základě

posouzení její rentability a návratnosti vloženého vstupního kapitálu, a to včetně cizích

zdrojů – bankovních úvěrů.

1.2 Metodika

Za účelem dosažení hlavního cíle práce jsou zpracována teoretická východiska, která se

týkají problematiky podnikatelských projektů a dále také hlavního zamýšleného předmětu

podnikání, tedy chovu ovcí a zpracování mléka, zejména do podoby sýrů, pro které by bylo

v budoucnu reálné pokusit se získat status BIO produkce v souladu s požadavky Zákona

242/2000 Sb. o ekologickém zemědělství.

Komparací dostupné odborné literatury, která se zabývá teorií sestavování a

marketingovými souvislostmi podnikatelského projektu (dále také plánu) byla určena

struktura podnikatelského plánu. Tam, kde nebylo beze zbytku vhodné uplatnit nástroje

podnikové praxe průmyslových podniků, práce využila dalších dostupných zdrojů, které se

týkají praxe zemědělských podniků. Například informací Agrární komory ČR nebo

Státního zemědělského intervenčního fondu.

Pro sestavení podnikatelského projektu byly dále identifikovány vhodné typy analýz

daného záměru vzniku sýrárny. Zejména jde o analýzu PESTE, Porterům model pěti

konkurenčních sil a SWOT analýzu.

Následuje část zabývající se teoreticky chovem ovcí lacaune. V ní je rozebrána

problematika chovu ovcí se zaměřením na chov mléčného typu. Jsou popsány podmínky

chovu, vlastnosti plemene a jeho výhody. V navazující kapitole se hlavní pozornost
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zaměřuje na výrobu a druhy ovčích sýrů, kde bylo čerpáno mimo jiné z oficiálních

dokumentů Evropské unie, která definuje specifické národní produkty.

Na základě teoretických východisek byl dále zpracován vlastní podnikatelský projekt

sýrárny. Ten vychází z vlastnictví stáda ovcí lacaune a navrhuje navazující produkci mléka

a sýrů. Záměr je posuzován s ohledem na dostupná statistická data a fakta o chovu ovcí z

odborných publikací.

Ve vlastním zpracování podnikatelského projektu je pak velká pozornost věnována dříve

teoreticky popsaným analýzám - analýze PESTE, Porterově modelu a SWOT analýze.

Externí data byla čerpána zejména ze situačních a výhledových zpráv Ministerstva

zemědělství ČR, ze statistik Českého statistického úřadu, Věstníku Evropské unie a z

podkladů Českomoravské společnosti chovatelů, a. s. a jejích akcionářů (jako je například

Svaz chovatelů ovcí a koz z.s.).

Pro zmapování konkurentů byli ve veřejných zdrojích, jakými jsou obchodní a


[…]


výrobku z ovčího mléka dávají při nákupu přednost (Graf 7).

Graf 12 Jaký druh ovčího sýru kupují dotazovaní nejčastěji?

Zdroj: vlastní zpracování
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Graf 13 Kde ovčí sýr nejčastěji dotazovaní nakupují?

Zdroj: vlastní zpracování

Nejvíce dotazovaných navštěvuje farmářské obchody. V závislosti na nižší ceně se také

často objevuje supermarket.

Nejméně dotazovaných výrobek poptává přímo od výrobce. Přímý nákup od prodejce

nahrazují farmářské obchůdky.

Pokud se zájem soustředí přímo na příjem dotazovaných a na místo nákupu, výsledný Graf

9 bude vypadat dle dotazníkového šetření následovně.

Graf 14 Výběr místa nákupu ovčího sýra dle příjmu dotazovaných

Zdroj: vlastní zpracování
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Zajímavé je, že i lidé s poměrně nízkými příjmy využívají dražší možnosti, tedy

farmářských obchůdků, ale je zde zřejmé, že se soustředí také na supermarkety

a hypermarkety s velmi nízkými cenami. Lidé se s příjmy do 20 000,- Kč měsíčně také

využívají všech možností mimo přímého nákupu od výrobce. (Lidé s poměrně vysokými

příjmy dávají někdy přednost hypermarketům a supermarketům.) Je tedy vidět, že místo

nákupu není hlavní prioritou. Místo se dá velmi dobře spojit i s cenou daných produktů. Ve

farmářských a kamenných obchodech jsou ceny většinou vyšší, jedná se však

i o nesrovnatelně vyšší kvalitu. Je tedy potvrzeno, že lidé si za kvalitu budou chtít

i připlatit.

Graf 10 ukazuje spojení kvality, vyšší ceny a země původu. (Lidé jsou ochotni si

připlatit za český kvalitní výrobek).

Graf 15 Cena versus kvalita

Zdroj: vlastní zpracování

Graf 16 Kolik by byli dotazovaní ochotni zaplatit za kvalitní ovčí sýr?
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Zdroj: vlastní zpracování

Nejvyšší hodnotou ceny, kterou jsou ochotni dotazovaní zaplatit za kvalitní ovčí sýr, je do

50,- Kč za 100 g sýru.

Ostatní částky, za které jsou lidé ochotni zaplatit, jsou vyvážené.

Graf 17 Důvody nákupu ovčího sýru u dotazovaných

Zdroj: vlastní zpracování

Mezi nejčastější důvody nákupu ovčího sýru patřily benefity pro zdraví, uplatnění

v kuchyni a jeho snadná zpracovatelnost, možné alergie u lidí, kterým tento sýr vyhovuje a

nezpůsobuje další alergické problémy. Mezi méně časté důvody patřil bohatý zdroj

vápníku, chuť či počet výživných látek.

Graf 18 Jak často nakupují dotazovaní ovčí sýr?
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Zdroj: vlastní zpracování

Graf 13 ukazuje frekvenci nákupu ovčích sýrů.

Graf 14 se zaměřuje na nákup sýrů pro blízké a rodinné příslušníky.

Graf 19 Dotazovaní dle odpovědí, zda kupují sýr i pro své blízké a děti

Zdroj: vlastní zpracování

Graf 15 u dotazovaných vysvětluje a graficky znázorňuje odpovědi, proč daní lidé ovčí sýr

nekupují.

Graf 20 Proč někteří dotazovaní ovčí sýr nekupují?
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Zdroj: vlastní zpracování

Důvodem vyhýbání se ovčímu sýru byla nejčastěji odpověď, že kvalitní ovčí sýr v ČR není

k sehnání a vše jsou jen náhražky. Dalším negativem k nákupu byla příliš vysoká cena

nebo specifická chuť.
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 Příloha 7 Dotazník

Dotazníkové šetření

1 Pohlaví žena
muž

2 Kraj Jihočeský
Jihomoravský
Karlovarský
Královéhradecký
Liberecký
Moravskoslezský
Olomoucký
Pardubický
Plzeňský
Praha
Středočeský
Ústecký
Vysočina
Zlínský

3 Věk do 20
21 - 30
31 - 40
41 - 50
51 - 60
61 a více

4 Měsíční příjem dotazované osoby < 12 000
12 000 - 20 000
21 000 - 30 000
31 000 - 40 000
více než 40 000

5 Preferovaný druh sýru čerstvý
měkký
plísňový
polotvrdý
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tavený
tvrdý
žádný

6 Kupujete ovčí sýr ano
ne

7 Pokud kupujete, jaký nejčastěji Brynza
Hrudkující
jiný
Korbáčky
Oštěpek
Pařenice
Rokfór

8 Pokud nekupuje, jaký je důvod cena
jiný
jsem alergická/ ý
nechutná mi
nelze sehnat kvalitní
ovčí sýr

9 Kde ovčí sýr nakupujete farmářské obchody
malý kamenný obchod
online shop
přímo od výrobce
supermarket/
hypermarket
vyrábíme si sami

10 Jak často ovčí sýr kupujete denně
jednou měsíčně
jednou za 14 dnů
každý týden
několikrát týdně
nepravidelně

11 Byli byste ochotni připlatit za kvalitu ano
ne

12 Z jakého důvodu nejčastěji kupujete ovčí sýr díky uplatnění v
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kuchyni
je bohatým zdrojem
bílkovin
jiný
jsem alergická/ý a
tento sýr mi nevadí
pro jeho lahodnou
chuť
pro obsah výživových
látek a minerálů i
vitaminů
pro zdraví

13 Kolik byste byli ochotni zaplatit za 100 g vysoce
kvalitního ovčího sýra?

nic

do 30 Kč
do 40 Kč
do 50 Kč
i více než 50 Kč

14 Kupujete ovčí sýr i pro svou rodinu/ děti? ano
ne