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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnuơ:

Autor si stanovil jednoznačný cíl diplomové práce, který velmi přímočarým způsobem naplňuje. Čtenáře seznámí se
strukturou a obsahempodnikatelského plánu, vysvětlí mu principy chovu ovcí a specifika výroby sýrů. Citace ze zákona
sice ilustrují náročnost živočišné výroby, zaujme i typologie sýrů a informace o její produkci, ale k objasnění úlohy,
smyslu, ani k teoreƟckým přístupům k tvorbě podnikatelského plánu tyto pasáže příliš nepřispívají. Opomeňme, že
u některých kapitol chybí odkaz na použité zdroje, např. 3.1.8 až 3.1.11.

Následuje prakƟcká část práce, v níž autor teoreƟcká východiska, nebo spíše strukturu, naplňuje empirickými po-
znatky. Ty mají velmi často nejasný původ, nejspíše jsou prezentovány osobní názory, postoje a zkušenost, které ob-
čas podpoří účelově zvolená citace. V přílohách figuruje dotazníkové šetření, které ale v samotné práci není jakkoli
zužitkováno. Proč došlo na jeho realizaci a kde se objevily výsledky?

Cíl diplomové práce byl zcela jednoznačně naplněn. Podnikatelský plán či projekt existuje a zkoumaný podnik se jím
může řídit nebo prezentovat. Otázkou je, zda způsob zpracování, forma aobsah vyhovují požadavkůmpráce diplomové
nebo spíše semestrální.

Oponent se domnívá, že kdyby daný podnikatelský plán jako celek nevzniknul, na samotnou činnost a vývoj vybraného
subjektu by to nemělo prakƟcky žádný negaƟvní vliv. K prakƟckému využívá autor ani neuvádí, zda byl dokument
předložen bankovním insƟtucím při vyjednávání o zmiňovaném úvěru.

Otázky k obhajobě:

1. Jaký smysl má pro vybraný podnik, malou, regionálně působící farmu, analýza PESTLE? Proč analýzy PESTLE a SWOT
figurují v kapitole MarkeƟngová a obchodní strategie?

2. Jaký je životní cyklus podnikatelského plánu? K čemu slouží primárně, kdy prochází aktualizací, a kdy se stává zby-
tečným?

Datum 10. 5. 2019
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

podpis oponenta práce

Česká zemědělská univerzita v Praze * Kamýcká 129, 165 00 Praha 6 - Suchdol